rum est quod supra notaui. Reges non sibi solis, aut bonos vnguam esse aut malos.

Subiiciam tantummodo sanctam duorum fratrum Iudeelli & Iodoci, Britanni cuiusdam Regis filiorum disceptationem, qui non minus serio inter se de regno ac diuinitis relinquendis contendebant, quam alii laborant pro acquirendis. Mortuo itaque parende, in regnum successerat Iudaellus, natu maior. Sed alias fouebat animo cogitationes, aliò diuinus eum spiritus impellebat. Fratrem ergo adiens, ait, se mundi inconstantia, vanitate, & fallaciâ competrâ, quamque difficile sit inter tot voluptatum lenocinâ illæsum, inter flammas non ambustum persistere; ait, inquam, certum sibi esse humanis rebus nuncium remittere, atque ad religionis portum, veluti ad asylum confugere. Iodocus octo, ut de te tantâ deliberares, dies postulans, quod eius frater ceperat consilium, per otium expendere, & apud animum suum reuelare est aggressus. Remotis ergo arbitris sic secum ipse ratiocinabatur: si mundus fratri infidus fururus sit & fallax, mihi haud dubie non erit fidus. si illi periculosum sit inter delicias vivere, mihi utique non erit securum: si aliorum curam gerere, & ad regni administrationem attendere, eiusmodi negotium ceuseatur, ut è te fratribus sic illo se abdicare, è te certè meâ non erit assumere: deniq; si mundana felicitas fratri inconstans sit & lubet, mihi neutiquam erit firma ac stabilis, & in qua tuto possim conquiescere. Quid multa? alio ad eo in iuuenis annum cogitationes iste penetrarunt, eosque cierunt mentis & mentis agitationes, ut octo dierum, qui ei ad deliverandum daci fuerant, spatio necedum elapsi, clam ipse se subducens, mundo renunciauerit, fratremque piâ hac fraude circumuenierit.

Mitto Athelulfum, Alfredum, Edmundum, Edvardum, Canutum, & alios, qui ob summam virtutem & pietatem, æternam apud posteros memoriam ac veneracionem meruerunt. Quia tamen regna, et iij quos hacten-

II.

Pia duo-  
rum fra-  
tum dere-  
gnorecu-  
fando com-  
tentio.

*Surius to-  
mo 7 De-  
cemb. 13.*

nus recensui Reges, minimè reliquerunt, non ita si-  
ciunt ad præsens institutum: & argumentum quod hic  
tractandum suscepit.

## CAPUT QVARTVM.

*Reginarū, illustriumque in Anglia seminarum exemplo,  
probatur vanam esse mundi felicitatem.*

I.  
**H**ac de regibus. Non minorem tamen hac in parte  
commendationem iure sibi vendicant Reginæ,  
Regumque Filiz, ob contemptum mundum cuius-  
que spretas delicias, nobiles. In quo genere, nimirum est  
quot Anglia exempla subministret. Testis in primis  
Edildrida duobus Regibus nupta, semper nihilominus  
virgo persistens, licet cum secundo duodecim annis vi-  
xerit; quo tempore, obtentā à marito licentiā, cœnobio  
**Edeldrida** primō in boreali Angliæ parte est ingressa, indeque noa-  
**Regina** ita multo post in Cantabrigiensem comitatum feliciter  
**mundo re-** translatā, sacratum virginum cōtuberio präficitur: ubi  
**nuncias.** sanctam adēd perfectamque viuendi rationem instituit,  
vītutum eius splendor cœlites magis mukō oblecta-  
ret, quam campi trœco consiti, qui ibidem frequētissimi  
sunt, longeque amœnissimi, oblectant homines.

### II.

**Sexburga**, Edildridę nō sanguine magis quam  
**Regina** virtute soror, quæ post viri mortem spretā morti pom-  
**Edildrida** pā, regioque vestitu cum religioso habitu mutato, inter  
**soror.** faecias virgines ad finem usque viæ Christianæ pietatis  
officia magnâ cum omnium admiratioœ exercuit.

### III.

**Baron to.** Testis Ethelburga: de qua Baroinus, postquam in  
**9. An:** Iuxta eius mariti, Angliæque Regum pierate describen-  
**470.n.15.** dā se dilatasset, sic loquitur: *Ina nomen fui huic Regi ma-  
ximè pio: cuius uxoris **Regina**, nomine Ethelburga, licet in  
sexu fragili, haud imparem fortitudini suo vitro se exhibuit,  
dum ipsa de contemptu peregreginm specimen dedit. Mo-  
nasticam siquidem vilram amplexa, perpetuo se ergaculo-*  
**Ethelbur-  
ga Regi-  
na Ina  
uxor.** manci-

mancipauit, cum Monasterium Sanctorum Sanguinalium sanguinum ingressa, ibidem ex Regina se in ancillam convertit, atque tandem sibi ipsi imperare delegit, probè sciens, verè esse ultum Regem, qui Christi amore plijs substitutum se cōstieuit, & verè, qui suis passionibus dominatur. Hæc ille.

Testis, ut alias omittam, Alfreda: quæ, cum sublimi loco esset, Regum opes, splendorem, & magnificentiam *Regina Religiose paupertatis, subiectioni, asperoque viuendi modo censuit posthabenda.*

Quod Regum Filias, quæ contemptis mundi oblerantur, se in arctiore viuendi disciplina Deo dicarent; incredile ferme est quot vna Anglia protulerit. Ex hæc multato numero paucas segilā, Testes igitur Elgina, Wetherburga, Editha, Alfreda, Cuthberga, & aliae, quas nec florentissimā, ad quam natæ erant, fortuna, nec Regum, à quibus ad Regni ac vitæ consortium poscebantur, coniugium, nec opum, quas amplas possidebant, copia, nec demum omnes quæ se illis offerebant, mundi deliciæ detinente poterant, quo minus paupertatem, abiectionem & obscuritatem inter sacratas Deo virgines amplectentur.

Testes denique viètrices illæ virginum Phalanges, (ex quibus non pauca illustri erant genere progenitæ, quæ, vrlulâ duce, Cornubiæ Regis filiâ, quantopere vanas ac fœdas mundi voluptates aspernandas fugiendas, que duxerint, sanguine signatum reliquerunt: nimirum vitæ potius quam pudoris iacturâ pati statuentes, mortem glorioissimè oppeterunt, sicque proprio purpura-tæ cruce, mirâ metamorphosi de liliis cteuerunt in rosas. Quas in Anglia mundo, Coloniae cœlo natus, religioso præter cæteras gentes cultu Germania iure veneratur ut suas. In quarum splendore oculos quisquis fixerit, fatebitur; opinor, haud paulò lucidiores ex litoré Britannico, quam Indico, Europam gemmas collegisse fulgentioresq; ex Occidente quam Oriente prouenisse margaritas.

*S. Vrsula  
Cornubia  
Regis filia  
cum undeci-  
milla  
bus virgi-  
nam.*

## VII.

*Mercator  
in Atlante  
pag. 45.*

Cōcludo itaque recentioris cuiusdam verbis, qui soli fertilitatem, amēnitatemque, & id genus alia considerans, sic de Insulis Britannicis loquitur: *Est sānē Britannia natura gaudētis opus: quām quās alterūr orbem, ext̄ra orbem, ad delicias humāni generis constituisse, & tanquam formam quandam ad eximiam pulchritudinem, & rūnūrsis ornatum, egregriè depintisse videntur. Ea varietate gemmā. & descriptione amēnā, oculi, quo cuncte inciderint, reficiuntur.* Hæc ille. Verum ego Britanniam hīc non ut solum, sed ut cœlūm specto, tot scilicet lucidissimis stellis longè lateq; radios suos diffundentibus fulgentem; illamque, non ut *natura*, sed ut *gratia gaudētū*, imd triumphantis, opus considero; ut pote quam tanto Principum, summā vitæ sanctimoniam splendoreque virtutum insignium multitudo *Varierat et rē gemmā illostrat*, ut non errauerit fortasse qui dixerit, Microcosmū nōstrum, sanctorū Regum numero, Orbi reliquo æqualem exitisile, vel etiam (absit verbo inuidia) superiorē.

## VIII.

Sed non est animus, cuncta Britāpnia decora & laudes persequi: ed solum hæc attuli, ut tot Regum ac Principum, mundi oblectamenta, resque omnes humanas contemnētūm exemplo ostenderem, in opibas, honore, ac delictis sitam non esse Hominis felicitatem, cūm illi, quibus hæc ubertim affluebant, eorū possessione minime se felices arbitrarentur, imd dum ad veram aspirarent beatitudinem, ea veluti impedimenta abiecerint. Alia proinde felicitas inuestiganda.

## DISPUTATIO DECIMA.

*Conclusio circa Hominis felicitatem.*

*Opposita  
iuxta se  
posita, ma-  
gis eluces-  
cens.*

**D**icere solitus fertur Antigenidas, suauius auditū iri bonos Citharēdos, si mali antea cecinerint. *Opposita nimirū iuxta se posita, magis eluescunt: sic malum bono, vitium virtuti splendorem auget, & comparatione cum tenebris, in cl. lucis fit accessio.* Cūm ergo hactenus per-

peram

perā de Beatitudine Philosophantes audiuerimus, & pro  
verā fucatam proponentes, eo plus oblectamenti sincera  
feret ac solida: quam hac disputatione, tum naturalem,  
cum quæ supra naturam est, breuiter declarabimus.

**C A P V T P R I M V M.***Vera Diuitia.*

**P**ecunia (ve cum Philosopho superius dixi) neminis di-  
uisem facit: eodem quippe cum eā gradu crescit illius  
amor, habendique desiderium; quod miris modis possi-  
denter animū discruciat, ac mille anxietatibus implicat,  
autiq; & argenti thesauri non tam nummorū sunt, quām  
curarū cumuli, Adde, diuitias fallaces esse ac lubricas; fe-  
licitas autem constans sit oportet ac stabilis: & tantum  
aliquid à Beatitudine deficit, quantum deficit à firmita-  
tate: imò felicitas incerta, certa est infelicitas.

*Felicitas  
incerta, est  
certa infu-  
lilitas.*

II.

Solæ ergo mentis opes hominem diuite m faciunt,  
solæ beatum; quas nimirum solas securè quis possideret,  
ut potè nullis Fortunæ iniuriis, nulli rerum mutationi,  
nullis bellorum incommodis obnoxias: nec quācumuis  
longo temporis decursu, ingravescientibus etiam annis  
labefactatur, aut de integritate suâ & perfectione quid-  
quam amittunt. *Sola nimirum mens senescens innescit, senescens*  
*in effero quoque & languido corpore vegeta, & vel in innescit,*  
*mediis nivibus capite videlicet canis cooperito, summâ-*  
*que, ut ita dicam, hyeme viret ac florescit.*

Hanc ob causam res exterræ, ut honor, gloria, diui-  
tiæ, & internæ, virtus scilicet, honestissimæq; facultates *Opes bona*  
ac disciplinæ, non inscitè diui luntur in *Bona mobilia, & sunt mobi-*  
*immobilia.* Illæ siquidem infinitis casibus subiectæ dif-  
fluunt facile ac dilabuntur, Fortunæ, cuius munera di-  
cuntur, quām simillimæ, adeoque inconstantes sunt & *bilia.*  
lubricæ, ut rectè dixerit quidam, *Non est tuum, fortuna*  
*quod fecit tuum:* illarumque amissio plus acerbitas &  
mœroris animis habentium infligit, quām earundem  
possessio oblectationis ferebat & solatii. Adquam rem  
G 2 appositæ

III.

appositi Orator Romanus: *O volucrem, inquit, Fortunam; quam cito omnia ex latitia & voluptate ad lucidum & lachrymas recidunt! Hæc contra, cum in animo sit sunt, nullæ auferti vi possunt, nec detrimenti quidquam accipere.*

#### IV. Plutar- chus.

*Nihil a-  
mittit qui  
virtutem  
retinet.*

#### V. Didum Socratis.

#### VI.

*Virtus lu-  
dibrii se-  
cura.*

#### VII.

Megaram Achaiæ oppidum armis: in suam redegerat potestatem Demetrius Macedoniz Rex, ciuibusque in seruitutem abductis, urbem furori militum permisit; qui eam diripientes, solo tandem æquarunt. Interrogauit Demetrius Stilponem Philosophum, tunc temporis Megarae degentem, ecquid suatum rerum amisisset? Nihil, inquit, amisit: neque enim bellum virtutem inter spolia caput. Nimirum nihil suum iudicabat vir sapiens, quod ei cuiusquam violentiam auferti posset: nec quidquam se arbitrabatur amisisse, dum virtutem retineret.

Non absimile est quod de Socrate fertur: à quo cùm quæretetur an Rex Persarum, qui gloriā splendore, & opibus certatos antecedebat, felix censendus esset, id se nescire respondit, quod compertum non haberet, num virtute & doctrinâ prædictus esset: hoc dicto innuens, non ex bonis illis externis, sed penes internas animi opes, beatitudinem esse metiendam, eodemque virtutis & felicitatis terminos statuendos.

Clarissime hoc idem demonstrat, quod Demetrio Phalereo supra contigisse vidimus: cuius cùm statuas omnes ob Rempublicam decem annorum spatio summa cum laude administratam Athenis eidem positas, insanus furibundi populi impetus, ludibrio prius habetas, deieciisset; si nihil eo facinore commotus, summâ animi æquitate ignominiam illam pertulit, se nec iis eretis meliore fuisse loco dicitans, nec peiori deiectis. Si in statuis pensilis hæsisset virtus, in frusta cum iis fuisse commissio uta; sed in mente, & extra omnem Fortunæ alcam constituta erat, commissiōnis ac ludibrii secura.

Nullus verò rem hanc (solas scilicet mentis opes ve-  
ras

ras esse diuitias) magis illustrauit quam Stoicorum Principes Zeno; qui bonis omnibus naufragio amissis, totum se virtutis studio, mentique excolendae, ac diuinis Philosophiae praceptis imbuendae tradidit: quarum. Utilitatem ac fructum vbi experiri coepit, quantumque interiorae opes externis præstarent, bonis se exutum gaudebat, hanc saepe vocem usurpans. *Tum bene nauigavi,* quando naufragium feci: nunquam autem sereniorve ventisque secundioribus vsum se existimans, quam cum iactatus tempestate, naueque submersa, ad paupertatis portum appulisset. Recta proinde dicit Aristhenes, *illas solas paradas esse diuitias, quæ simul cum naufrago erat.*

Omittere hic non possum pulcherrimum Divi Augustini hac de re discursum: qui inter pecuniam & diuitias, hominem pecuniosum & diuitium distinguit; & hac appellatione eum solum dignum censet, qui animi opibus est instrutus. Aliud (inquit) sunt diuitia, aliud pecunia: nam dicimus diuities sapientes, iustos, bonus, quibus pecunia vel nulla, vel parua: magu enim sunt virtutibus diuities &c. Et paulo post: dicuntur itaque diuities pecuniosi, sed interius egeni &c. Item dicuntur pauperes pecuniam carentes, sed interius diuities, si sapientes. In quam rem S. Gregorius: sole, inquit, diuitia vera sunt, quæ nos diuities virtutibus faciunt. Quo etiam nihil apud alios Patres frequentius.

Eni ut sanctissimi hi viri, Orbis lumina, bona haec exteriora inter opes non esse numeranda pronunciant: quippe quæ mentem relinquant inopem, ementitoque diuitiarum nomine, quod nisi falsè ascribitur, exunda, atque ob incertitudinem & inconstantiam, aliaque veritate felicitati contraria, in iis consistere beatitudinem non posse. Felices, inquit S. Augustinus, non diuitia terrena faciunt, aut nobis viventibus amittende, aut nobis mortuis, à quibus ne scimus, vel forte à quibus nolumus, possidente: sed Deus felices facit, qui est mentium vera opulentia. De quo plura capite sequente.

Zenonius  
bonis in-  
ternis &  
externis  
indicatione.

## VIII.

*Aliud est  
hominem  
esse pecu-  
niosum,  
aliud diuiti-  
um.*

Lib. 7. de  
Cinise.

12.  
Homil. 10.  
in Evan-  
gelio.

Opes cor-  
poris men-  
tem relin-  
quant ino-  
pem.

De Cinise.  
l. 5. c. 18.

## CAPVT SECUNDVM.

*In Deo solo vera felicitas.*

**Centrum  
anima  
Dei.**

**T.** **V**NIVERSO, rebusque in eo contentis, centrum à na-  
turā statutum cernimus, quo suis quæque librata  
ponderibus feruntur, ac veluti bonum suum & felici-  
tatem adepta, conquiescunt. Centrum animæ Deus, quod  
suis etiam librata ponderibus, suauissimis scilicet amo-  
ris actibus, ferri debet: & quemadmodum ab eo ini-  
tium existendi accepit, ita ad eundem tanquam ad fi-  
nem ordinatur, ut in illo quiete & tranquillitate frua-  
etur. *Fecisti nos, Domine, ad te;* (inquit S. Augustinus) &  
inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Homo  
itaque in Deo solo felix esse & beatus potest. Ad felici-  
tatem namque (de ea loquor quæ in præsenti obtineri  
vita potest) tria hæc requiruntur, *Satietas, Delectatio,* &  
*Quies:* has porrò haberi extra Deum non posse, hic o-  
stendamus; ac proinde nec felicitatem in villa re aliâ, præ-  
terquam in Deo, reperiri.

**H.** Nullum ergo bonum creatum homini satietatem af-  
**Bona crea-** fert, nullum animæ illius capacitatem & appetitum ex-  
**sa anima,** plet, imò famem acciunt potius, & habendi desiderium.  
**non satiat.** Hinc S. Augustinus: *Cum anima* (inquit) *creaturam de-*  
**Solilog. c.** *diderat, continuam famem habet: quia licet quod desiderat*  
**30.** *de creaturis adipiscatur, vacua tamen remaneat, quia nihil*  
*est quod eam impleat, nisi tu, ad cuius imaginem est creata.*  
*Quare sanctissimus hic Doctor suum hac in parte erro-*  
*rem ibidem deflet, quod rerum corruptibilium illece-*  
*bris captus, bonitatis ac pulchritudinis fonte relicto, in*  
*iis felicitatem collocasset.* Vnde, sic Deum alloquitur:  
**Solilog. c.** *Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua & tam nova, serò*  
**31.** *te amavi: tu intus eras, & ego foris, & ibi te quarebam, &*  
*in ista formosa, qua fecisti, irrueram: &c. Sed comperit*  
*tandem, inane esse mundi gaudium, vanaque eius ob-*  
*iecta-*

lectamenta, quæ mentem iciunam semper relinquant & vacuam.

Problema olim proponebatur antiquis, *Quid fortissimum? Quid sapientissimum? Quid maximum?* De quibus. *Quid fortissimum, Necesse est. Ut pote quæ omnia pertrumpit, & quid superat.* *Sapientissimum, Tempus* : quod scilicet omnia pernisiō docet: vñus quippe cuncta inuenit, & *Experiensia vorum mūnū: quid omnium magistra.* *Maximum denique, Cor hominū: maximum.* quod quamvis mōse exiguum, omnia nihilominus ambit & complectitur, nec re vñlā creatā satiari potest. Frātitur, verbi causa, quis deliciis, hæc ipsa voluptatum affluentia nouas ei fāces subiicit, voluptatumque sūmū accedit. Hōnores amplos & dignitates summo studio ac labore quæsitos adeptus est: nunquid listit? sibique modum statuit? Vehementiore ad alta concēdendi ardore rapitur, & honor obtentus, gradus semper est ad alterius prosecutionem, sicque in perpetuo æstu ac iatatione versatur, &, vt ait Seneca, *Spes spē excitas, ambitio ambitionem.* Magnam opum vim concessit, copiosissimosque thesauros, agros agris, possessiones possessionibus, regna etiam regnis adiecit: aliud interim nihil mente agitat, quām quo pacto nouos thesauros, noua regna adipiscatur; nec torus hic maior mundus, quantus est. Microcosmum satiat. Ad aliquid ergo mundo maius recurrentum, Deum scilicet, qui infinitā suā amplitudine, humani cordis capacitatē expleat.

*Spes spē excitas,  
ambitio ambitionem.*

Nulla ergo extra Deum satietas, nihil quod vñlā ex parte animam reddere felicem possit: quæ enim homines ex rebus vñlibus & caducis frusta, vt ita dicam, & fragmenta felicitatis emendicant, eosieiunos relinquent, & vacuos, appetitumque irritant potius quām sedant. Qua de causā Plato bonum nostrum & felicitatem in *Primi Boni*, seu *Prima Mētēs* contemplatione constituit: cætera autem omnia nihil esse aliud affirmat, quām radicem ac somitem infelicitatis.

*Nulla ex tra Deum satietas.*

*Plato.*

Quod

V.

Quod verò nulla etiam vera sit extra Deum delectatio, nullus, opinor, inficias ibit, qui perspectam exploratamque habet naturam voluptatis: cuius ea est indoles, ut blandè se ac suauiter in animam insinuet, quæ tamē ubi semel occupauit, mille figit aculeos, qui cot perpetuò lancingant, dolorumque & cruciatuorum stimulis urgent: atque ut in horto Floræ, ex spinis nascuntur roses, ita in horro Veneris ex roses nascuntur spinae. & læta initia, tristes sequuntur exitus. Mel ergo illud, quod apicularum instar homines ex mundi flosculis delibant, Corsicum est, amarum scilicet, & felle mixtum; vel etiam est Colhicum, quod ex venenatis floribus collectum, gustantibus necem affert.

VI.

*In solo Deo  
vera deli-  
cia.*

Quisquis itaque sincerum & solidum gaudium extit, mentis oculos à creatis rebus ad earum conditorem transferat: illic veras & puras delicias inueniet, quas qui semel est expertus, insuave statim ac insipidum redditur quicquid mundus oblectamentorum offert, animusque ita ad terrena solatia, rerumque caducarum blandimenta nauseat, ut sine graui molestia ne cogitare quidem de his possit. Hoc pulchre, moeſo ſuo defcribit S. Bernardus: *Qua, inquit, anima semel à Domino didicit & accepit intrare ad ſeipſam, & in intimis ſuis Dei praefere-  
ciam ſpirare, &c. talis, inquam, anima, neſcio an vel ipſam gehennam ad tempus experiri horribiliuſ pænaliuſ ſe-  
ducat, quām poſt ſpiritualis ſtudij huīus gūſtam ſe-  
mel ſuauitatem, exire denuo ad illecebras, vel potius ad  
moleſtias carniſ, ſenſuumque inexplorabilem reperere curio-  
ſitatem.*

VII.

*In nullo,  
niſi in Deo,  
mēs queſ-  
cit.*

Iam verò quoad pacem animi ſine qua felix eſſe nemō potest (quæ enim inquieta eſt, & fluctuat felicitas, felicitatis nomine indiget) hanc fruſtra quisquam ex rebus hiſce mobilibus & caducis exspectet, quæ hominem immenso perturbationum & ſolitudinum Oceano immergant, innumerisque difficultatum anxie-  
tatibus

tatibus ac labyrinthis implicant: siustra, inquam, in rebus intricatis ac turbidis quietem, in tempestate tranquillitatem quæsuerit. Quisquis proinde veram pacem & stabilem exoptat, hæc omnia transcendat oportet. Deo que se firmissimo amoris nexu, velut adamantino vinculo, coniungat, mentemque piis in eum affectibus, velut authoris, firmet, ac vacillet, deque seculo hoc portu, tutissimâque statione deiecta, mundi denuo fluctibus iactetur. Hinc Propheta Regius, tot ær umnarum ex mihi danis rebus prouenientium molestiis fatigatus, Psal. 54. 6.